atque aerumnosae, cum ita sit nemo iustus ut perfectum se audeat dicere, fideliter attestante Apostolo et dicente, *Non quia iam acceperim, aut etiam perfectus sim*¹²; cumque adhuc exercendae atque in infirmitate perficiendae virtuti necessariae sint tentationes et molestiae corporales, eodem rursus Apostolo manifestante qui ait, in magnitudine revelationum ne extolleretur, datum sibi esse stimulum carnis, angelum satanae, ut eum colaphizaret, rogatumque a se Dominum tertio, ut discederet ab eo respondisse sibi, *Sufficit tibi gratia mea; nam virtus in infirmitate perficitur*¹³; tamen et sanctus Daniel inter leones salvus atque intrepidus vixit¹⁴, qui non utique Deo mentiens in oratione, non tantum peccata populi sui, sed etiam sua fatetur¹⁵; et in ipsius Apostoli manu mortifera vipera inhaesit, nec laesit¹⁶. Po.uerunt ergo ista etiam creata nihil nocere, si causa non exstitisset vel terrendorum puniendorumque vitiorum, vel probandae perficiendaeque virtutis: quia et exempla sunt demonstranda patientiae, ad profectum caeterorum; et ipse sibi homo in tentationibus certius innotescit; et iuste salus illa perpetua, quae turpiter amissa est per voluptatem, fortiter recipitur per dolorem.

C A P U T X V I

BESTIAE INVICEM NOCENTES CUR CREATAE

25. Dicit aliquis: Cur ergo invicem bestiae nocent, quibus nec peccata ulla sunt, ut vindicta ista dicatur, nec ullam recipiunt tali exercitatione virtutem? Ideo nimirum, quia scilicet aliae cibi sunt aliarum. Nec recte possumus dicere: Non essent aliae quibus aliae vescerentur. Habent enim omnia, quamdiu sunt, mensuras, numeros, ordines suos; quae cuncta merito considerata laudantur, nec sine occulta pro suo genere moderatione pulchritudinis temporalis, etiam ex alio in aliud transeundo, mutantur. Quod etsi stultos latet, subluceat proficientibus, clarumque perfectis est. Et certe omnibus talibus inferioris creaturae motibus praebentur homini salubres admonitiones, ut videat quantum sibi satagendum sit pro

¹² Phil. 3, 12.

¹³ II Cor. 12, 7-9.

¹⁴ Dan. 6, 22; et 14, 38.

¹⁵ Ibid. 9, 4-19.

¹⁶ Act. 28, 5.

ciertamente también en los tiempos de esta vida infortunada y trabajosa, nadie es tan justo que se atreva a decir que es perfecto, como lo atestigua con toda verdad el Apóstol diciendo, *no porque ya haya alcanzado o sea ya perfecto*; y por lo tanto, aún son necesarias las tentaciones y molestias corporales para ejercer y perfeccionar la virtud en la debilidad de la carne, lo que de nuevo testimonia el Apóstol, cuando de sí mismo dice: *para que no me envaneciese con la sublimidad de las revelaciones me fue dado el aguijón de la carne, ángel de Satanás, para que me abofetease, y rogando al Señor por tercera vez que le apartase de mí, me respondió te basta con mi gracia porque la fortaleza se perfecciona con la flaqueza*. Por otra parte, el santo Daniel vivió entre los leones con ánimo esforzado y sin ser molestado por ellos, el cual ciertamente no mintiendo a Dios en su oración, no sólo confiesa los pecados de su pueblo, sino también los suyos propios; así mismo también al Apóstol se le colgó de la mano una víbora y no lo dañó. Luego pudieron no dañar al hombre estos animales creados, si no existiera causa digna de atemorizar y castigar los vicios o de perfeccionar y probar la virtud, porque deben ofrecerse ejemplos de paciencia para que sirvan de progreso en la virtud a los demás, y porque también se conoce a sí mismo más claramente en las tentaciones y, por consiguiente, con justicia recibe más establemente por medio del dolor la salud eterna que perdió torpemente por su propio placer.

C A P I T U L O X V I

POR QUÉ FUERON CREADAS LAS FIERAS QUE SE PERJUDICAN MUTUAMENTE

25. Dirá alguno: ¿por qué se maltratan mutuamente las fieras, siendo así que en ellas no existe pecado para que pueda ser castigado, ni adquieren virtud alguna con el ejercicio de tales actos? Sin duda acontece esto porque unas son alimento de otras; y no podemos decir con razón, pues, que no existan fieras que alimenten a otras fieras. Todos los seres en cuanto son tienen su medida, número y orden, los cuales considerados en conjunto son dignos de alabanza, y sin una oculta norma de hermosura temporal, propia de cada especie, no se cambiarían transformándose de uno en otro ser. Lo cual si para los necios es oculto, comienza a manifestarse a los que van aprovechando, y es clarísimo para los perfectos. Ciertamente todos estos movimientos de las creaturas inferiores ofrecen avisos saludables a los hombres y les hacen

salute spiritali et sempiterna, qua omnibus irrationalibus animantibus antecellit; cum illa videat a maximis elephantis usque ad minimos vermiculos pro salute corporali et temporali, quam pro sui generis inferiore ordinatione sortita sunt, sive resistendo, sive cavendo, agere quidquid valent: quod non appare., nisi cum quaedam refectionem corporis sui ex aliorum corporibus quaerunt; alia se vel repugnandi viribus, vel fugae praesidio, vel latebrarum munimine tuentur, et ipse corporis dolor in quolibet animante magna et mirabilis animae vis est, quae illam compagem ineffabili permixtione vitaliter continet, et in quamdam sui moduli redigit unitatem, cum eam non indifferenter, sed, ut ita dicam, indignanter, patitur corrumpi atque dissolvi.

CAPUT XVII

SCRUPULUS DE CORPORIBUS MORTUORUM DEVORATIS

26. Illud etiam fortasse aliquem moveat, si animalia noxia vivos homines aut poenalter laedunt, aut salubriter exercent, aut utiliter probant, aut ignoranter docent, cur in escas dilacerant etiam corpora hominum mortuorum? Quasi vero quidquam intersit ad nostram utilitatem, ista caro iam exanimis in naturae profunda secreta per quos transitus eat, unde mirabili omnipotentia Creatoris reformanda rursus eruatur. Quanquam et hinc fiat quaedam prudentibus admonitio, ut se ita commendent fidei Creatori, omnia maxima et minima occulto nutu administranti, cui nostri etiam capilli numerati sunt¹⁷, ne propter inanes curas exanimatorum corporum suorum ulla genera mortium perhorrescant, sed pia fortitudinis nervos ad omnia praeparare non dubitent.

CAPUT XVIII

SPINAE ET TRIBULI LIGNAQUE INFRUCTUOSA CUR ET QUANDO CREATA